
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  106  DEL 07/09/2009 

  
 
Oggetto : ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO PER  L’AUTONOMIA  PRIMARIA  E  PER 
                 IL TRASPORTO A FAVORE DI ALUNNI DISABILI – ANNO SCOLASTICO  
                 2009/2010. 
                  
                  
                                      
 
L'anno 2009,  addì sette del mese di settembre alle ore  21.10, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO SI  
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA  SI 
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO SI  
 Assessore     SARTI MARTA SI  
     Totale     nr. 6 1 
 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario Generale dr.ssa STEFANIA PASSERINI la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 07.09.09 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 07.09.09 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 07/09/2009 ad oggetto : ATTIVAZIONE DEL 
SERVIZIO PER L’AUTONOMIA PRIMARIA  E PER IL TRASPORTO A FAVORE DI 
ALUNNI DISABILI – ANNO SCOLASTICO 2009/2010. 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
VISTA la richieste inoltrata dall’Istituto di Istruzione Superiore – Liceo Scientifico Statale 
“Leonardo Da Vinci” – Ginnasio Liceo Classico “Giovanni Pascoli” di Gallarate con la quale si 
richiede l’intervento per l’assistenza  all’autonomia primaria di un’ alunna portatrice di handicap e 
la richiesta di trasporto di un alunno portatore di handicap presso l’ITC Gadda di Gallarate 
formulata dai genitori dello stesso; 
 
CONSTATATO che i suddetti alunni sono residenti in Casorate Sempione e regolarmente iscritti 
presso gli anzidetti Istituti; 
 
VISTA la Legge 112/98 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti Locali” ed in particolare l’art. 139 che pone a carico della Provincia gli 
interventi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in 
situazioni di svantaggio, in relazione all’istruzione secondaria superiore; 
  
VISTA la Legge Regionale n. 19/2007 che all’art. 6 “Ruolo delle Province e dei Comuni” conferma 
le suddette attribuzioni; 
 
 CONSTATATO che la Provincia di Varese, sollecitata da questo Ente in merito al servizio di 
sostegno scolastico ad alunni con handicap, in data 6.12.2007 afferma: 

• “La normativa, nel suo complesso, individua nei Comuni gli Enti territoriali titolari delle 
funzioni socio-assistenziali in favore dei disabili anche per quanto concerne l’assistenza per 
favorire la frequenza scolastica degli stessi, ad eccezione degli interventi in favore di minori 
con disabilità sensoriale di cui la Provincia ha la titolarità. 

Successivamente, in data 10.3.2009, pur auspicando che la Regione Lombardia definisca 
chiaramente a quale istituzione locale faccia capo la competenza in materia di trasporto e 
assistenza disabili nelle scuole secondarie di secondo grado, afferma: 
• “Ribadiamo che il tema in discussione riguarda solo ed esclusivamente il “trasporto” per 

alunni disabili nelle scuole secondarie di secondo grado, ogni richiesta riguardante 
l’assistenza non potrà essere presa in considerazione”; 

 
CONSTATATO tuttavia che i provvedimenti giurisdizionali, adottati dal 2006 che hanno 
alternativamente dato ragione a Province e Comuni in merito alla competenza, riguardano sia il 
servizio di trasporto che il servizio di assistenza per alunni disabili frequentanti le scuole secondarie 
di secondo grado come ad esempio il parere n. 5/2008 della Corte dei Conti – Sezione Lombardia, 
che, in merito al servizio di assistenza scolastica agli alunni portatori di handicap frequentanti la 
scuola secondaria superiore, sostiene:  

• “Per quanto si è innanzi detto il costo del servizio va addossato alla Provincia, alla quale il 
Comune chiederà il rimborso della spesa sostenuta sino al momento in cui l’ente obbligato 
non provvederà in proprio al servizio”; 

 
VISTA  la sentenza del Consiglio di Stato del 20 febbraio 2008 che, in merito ad un quesito posto 
relativamente ai servizi di supporto organizzativo in relazione all’ istruzione secondaria superiore 
per gli alunni portatori di handicap, afferma: 

• “La disciplina della materia è di competenza delle regioni, alle quali spetta anche di 
determinare l’ente locale al quale attribuire l’incombenza del trasporto per studenti 
diversamente abili nella scuola secondaria superiore e che, in attesa che le regioni 
provvedano, conformemente agli orientamenti giurisprudenziali determinatisi, siano le 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 07.09.09 

province, per tali tipi di scuole, a provvedere, alla stregua di quanto previsto dall’art. 139, 
comma 1, del sopra citato decreto legislativo 112/98.” 

 
CONSIDERATO il bisogno dei minori e l’urgente necessità di garantire continuità al supporto 
specialistico che consenta l’abbattimento delle difficoltà ad usufruire del diritto allo studio, come 
previsto dall’art. 13 comma 3 della legge 104/92; 
 
VALUTATO  pertanto di dover provvedere ad attivare, anche per l’anno scolastico 2009/2010, il 
servizio in questione al fine di non penalizzare gli alunni, ma di procedere successivamente ad 
inoltrare apposita istanza alla Provincia per il riconoscimento dell’onere economico derivante da 
tale intervento che risulterà sostenuto da questo Ente;  
 
VISTO che la spesa può essere quantificata in €. 13.500,00 per l’intero anno scolastico 2009/2010 e 
che trova copertura nell’apposito capitolo di bilancio 2009 n. 1100203 cod. 1950 per €. 5.000,00 e 
corrispondente del bilancio 2010 per €. 8.500,00; 
  
VISTI i pareri favorevoli espressi per quanto di competenza dai responsabili incaricati;  
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. DI PROVVEDERE, per quanto sopra esposto, all’attivazione del servizio di assistenza per 
l’autonomia primaria e il servizio di trasporto a favore di due alunni portatori di handicap, 
residenti in Casorate Sempione ed iscritti all’Istituto di Istruzione Superiore – Liceo 
Scientifico Statale “Leonardo Da Vinci” – Ginnasio Liceo Classico “Giovanni Pascoli” di 
Gallarate e all’ ITC Gadda di Gallarate; 

 
2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Provincia di Varese per il recupero 

della somma anticipata da questo Ente per il servizio in oggetto e alla Regione Lombardia 
per conoscenza; 

 
3. DEMANDARE al  competente Responsabile di Settore i provvedimenti conseguenti; 

4. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime 
votazione, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000.  

 

 

 

 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                           REGOLARITA’ CONTABILE 
                   
Il Responsabile Settore  Servizi Demografici -                                                  Il Responsabile Settore  
Servizi Sociali  e Pubblica Istruzione                                                                Servizi Generali e Finanziari 
f.to    Matilde Rossi                                                                                           f.to  Roberta Ferrari     
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 07.09.09 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  VICE SEGRETARIO GENERALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Stefania Passerini 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   09/09/2009  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   23/09/2009. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 09/09/2009 
                                                                                               IL VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Stefania Passerini 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   09/09/2009 
                                                                                              IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                              dr.ssa Stefania Passerini 
 
 
 
[x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   09/09/2009 
                                                                                              IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                              dr.ssa Stefania Passerini 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/09/2009 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  106  DEL 07/09/2009 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	DELIBERA 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


